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Anotace

Nečitelní cizinci (menšiny očima jihočeských deníků)

Diplomová práce Nečitelní cizinci se zabývá pohledem Českobudě-

jovických listů (od října roku 2006 přejmenovány na Českobudějovický deník)

na menšiny vyskytující se na území ČR, přičemž minoritou, o které se tento

jihočeský deník nejčastěji zmiňuje a na níž je diplomová práce zaměřena, je

menšina romská.

Diplomová práce je rozdělena na dvě časti. V první části jsou obsaženy

důležité teoretické pojmy, které se vztahují k současnému zobrazování menšin

v jihočeském deníku. Hlavním ukazatelem vztahu mezi médii, minoritami a

většinovou společností se stávají stereotypy, které mohou být pozitivní nebo

negativní. Práce jmenuje hlavní stereotypní přívlastky menšinám v médiích

připisované a zabývá se též mírou objektivity v článcích týkajících se minorit.

Druhá část diplomové práce ukazuje na konkrétních článcích, které vycházely

od 1. ledna 2004 do 31. července 2006 v Českobudějovických listech a týkaly

se menšin, zdali jsou minority zobrazovány pozitivně či negativně, a jsou-li

články (novináři) objektivní.

Annotation

Illegible foreigners (minorities as viewed by south Bohemian daily newspa-

pers)

The thesis called “Illegible foreigners” deals with the way Českobudě-

jovické listy (renamed Českobudějovický deník in October 2006) presents mi-

norities living in the Czech Republic. The thesis focuses on Romanies, the

most frequently mentioned minority in this south Bohemia daily.

The thesis consists of two parts. The first part outlines important theo-

retical concepts that should explain the current situation of minorities as pre-

sented in the south Bohemia daily. The main indicator of the relationship be-

tween the media, minorities and the majority society are stereotypes, which can

be positive or negative. The thesis lists the main stereotypical attributes as-
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cribed to minorities by the media and discusses the degree of objectivity in

articles that mention minorities.The second part of the thesis uses specific arti-

cles on minorities published from 1 January 2004 to 31 July 2006 in the south

Bohemia daily to document whether minorities are depicted in a negative or

positive way and whether the articles (journalists) are objective.
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Je úzkoprsé rozpoznávat lidi jen podle jejich etnického původu nebo

barvy pleti, když mají množství dalších charakteristik. Barva pleti by měla být

zmíněna, jen je-li relevantní. Vždy se ptejme: Řekli bychom za stejných okol-

ností „bílý“?1

Rabi Pinchas položil svým žákům otázku, jak se pozná okamžik, kdy končí noc

a začíná ráno. „Je to chvíle, kdy se natolik rozednělo, že jsme už schopni na

dálku rozeznat psa od ovce?“ptal se jeden žák. „Nikoliv,“ odpověděl Rabi. „Je

to okamžik, ve kterém už rozeznáváme datlovník od fíku?“ otázal se druhý.

„Také ne,“ odpověděl rabi. „A kdy tedy přichází ráno? Ptali se žáci. „Je to

tehdy, když pohlédneme do tváře jakéhokoliv člověka a rozeznáváme v něm

svého bratra a sestru,“ řekl rabi Pinchas. „Dokud to nedokážeme, je ještě

noc.“2

1 Redakční hodnoty BBC (Editorial Values)
2 Halík,T.,Noc zpovědníka, LN, Praha 2005,str. 200
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Úvod

Naše diplomová práce je věnována tématu, které se v současné době

dostává do popředí zájmu odborníků i širší veřejnosti, tématu médií a mediální

prezentace národnostních menšin. Diskuse o médiích a jejich vlivu na součas-

nou společnost nejsou dnes již ničím novým, většina z nás ví, že média výraz-

ným způsobem ovlivňují náš pohled na život, na svět a na věci kolem nás.

Mnoho odborníků se zabývá například vlivem reklamy či násilí, které se

v médiích prezentují, na různé skupiny respondentů.

Problém, který ve své práci popisujeme, zatím není mezi autory zabýva-

jícími se problematikou médií příliš oblíben, což je také jeden z důvodů, proč

jsme si právě toto téma vybraly. Naším dalším důvodem byla skutečnost, že

v jihočeském regionu zatím nebyla podobná analýza uskutečněna. Tím největ-

ším popudem, pro napsání diplomové práce na toto téma, však pro nás byl ne-

gativní přístup mnohých občanů České republiky k Romům, který je podle

našeho názoru médii v mnoha případech velmi významně posilován.

Rády bychom se zmínily o několika publikacích a osobnostech, které se

vztahem menšin a médií v uplynulých letech zabývaly. V současné době se

toto téma pomalu dostává do popředí, prozatím převážně v oblasti odborné.

V oblasti publicistické můžeme sledovat zájem hrstky novinářů, kteří se snaží

ve vlastní tvorbě co nejvíce přiblížit objektivnímu ztvárnění problému. Víme

však, že právě objektivita je kategorií pro každého z nás velmi subjektivní.

Můžeme se domnívat, že jakási objektivita jako pojem existuje, ale její podsta-

ta a naplnění jsou od reality často velmi vzdáleny.

Mediální problematice se věnuje Centrum pro mediální studia CEMES,

univerzitní pracoviště při UK FSV (Fakulta sociálních věd). Osobnostmi, které
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CEMES zaštiťují, jsou doc. PhDr. Barbora Köpplová, CSc. – vedoucí CEMES

a současně vedoucí katedry mediálních studií a proděkanka UK FSV, která se

věnuje především dějinám a současnosti masových médií. Další výraznou po-

stavou je doc. PhDr. Jan Jirák, ten se zajímá především o roli jazyka a řeči v

médiích, přednáší na FSV UK, jako hostující profesor působí od roku 1999 na

New York Univerzity v Praze a od roku 2006 i na Pedagogické fakultě Jiho-

české univerzity, publikuje v řadě časopisů a novin.

K tématu médií byly vydány publikace: „Média a společnost: stručný

úvod do studia médií a mediální komunikace“ (Jirák, J., Köpplová, B.), „Úvod

do studia médií“ (Burton, G., Jirák, J.).

Vyšlo i multimediální CD-ROM pod titulem „Rozumět mediím – Zá-

klady mediální výchovy pro učitele“.

Dalším výrazným přispěvatelem k tématu médií a menšin je Multikul-

turní centrum Praha. Hlavní publikace, ze které jsme čerpaly inspiraci, vyšla

pod názvem: „Jak se (ne)píše o cizincích v českém tisku“ od autorů Petry Kl-

vačové a Tomáše Bitricha. Publikace se zabývá postojem českého celostátního

tisku k jednotlivým etnickým menšinám. Autoři této publikace uvádějí řadu

příkladů z praxe, tedy článků, které jsou charakteristickou ukázkou „stereo-

typizace“ vztahů a postojů k menšinám.

Organizace Člověk v tísni vydala za podpory Evropské unie publikaci

pod názvem „Očernění” s podtitulem „Etnické stereotypy v médiích”. Vystu-

pují zde mnozí autoři, kteří se snaží poukázat na problematiku integrace

menšin do médií a zároveň se pokouší najít schůdná řešení k lepšímu (co

možná „nejobjektivnějšímu“) přístupu publicistů k menšinám. Například

příspěvek s názvem „Protěžují novináři Romy” publikovali Kamila Karhanová

a Jiří Homoláč. Oba autoři se podíleli na výzkumném projektu „Obraz Romů

ve středoevropských masmédiích po roce 1989”. Mezi dalšími přispěvateli jsou

novináři, editoři, publicisté z různých periodik a lidé zabývající se problem-

atikou médií. Autoři se společně shodují v tom, že důležitá je odpovědnost

novinářů při práci s jazykem. Při psaní textů vztahujících se k menšinové te-
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matice je nesmírně důležité snažit se psát z pohledu neutrálního, vyloučit sub-

jektivně angažované postoje a používat co nejmenší množství expresivně za-

barvených jazykových výrazů. Média by měla nastolovat témata (agenda seet-

ing), která se nacházejí za hranicí stereotypizace.

K aktualizaci tématu menšin a médií nám byla nápomocna média

samotná. V novinách, časopisech, na internetových stránkách i v ostatních

médiích nalezneme řadu příspěvků k tématu menšin. Rády bychom zmínily

například měsíčník Romano voďi (v překladu Romská duše), který vydává

romské sdružení. Menšinami se zabývá také týdeník Reflex, například článek

Jiřího X. Doležala: „Jak se to řekne korektně” (Reflex, č. 8, 2007, str. 6-8).

Autor ve svém příspěvku jmenuje americkou příručku pro novináře „Jak se

vyhnout stereotypům o menšinách”, o jejíž věrohodnosti a korektnosti značně

pochybuje.

Nepřetržitou pozornost romské problematice, zejména stereotypům

souvisejícím s touto menšinou, věnuje zpravodajský týdeník Respekt. Snaží se


[…]


Rozumět médiím. Základy mediální výchovy pro učitele. Partners Czech,

Praha 2006, s. 71/

Již bylo uvedeno, že minority jsou v médiích ve velké míře zobra-

zovány stereotypně. Dalším problémem při zobrazování menšin je množství

prostoru, který jim média věnují. Ve většině případů jsou menšiny v médiích

prezentovány okrajově, život menšiny je představován méně než život lidí z

majoritní většiny. Tak média přispívají k marginalizaci. Marginalizace zna-

mená, že člověk je odsouván na okraj procesem probíhajícím ve společnosti

bez vlastního vlivu. Tím, kdo se stává zodpovědný za jeho životní situaci, ve

které se daná osoba, rodina či celá skupina ocitá, je tudíž celá struktura, v níž

společnost funguje, na níž je postavena.
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Média zde plní jednu z hlavních úloh, způsobem jakým píší o

menšinách, zásadně ovlivňují všeobecně sdílené představy, které o nich větši-

nová společnost chová.

Tento proces (marginalizace) odsouvání určitých osob, sociálních

skupin na okraj společnosti, či úplně mimo společnost (exkluze), je jedním

z účinných mechanismů, kterým dochází k sociální kontrole, k udržení a posi-

lování společenské konformity „členů“ společnosti. Dalšími typy vyloučení, ke

kterým může docházet, jsou vedle kulturního, vyloučení ekonomické, sociální

a politické. Pokud dochází k zamezení přístupu jedince do určitých eko-

nomických, politických a kulturních struktur, nemůže dojít k sociální integraci

jedince do společnosti.

Ve většině případů se média spíše snaží naplnit očekávání adresáta

(např. čtenáře) než objektivně informovat. Informace, které budou adresátům

zprostředkovány, jsou pečlivě vybírány. Existuje řada teorií vysvětlujících pro-

dukci zpráv. Jejich společným znakem je myšlenka, že média prezentují vnější

realitu výběrově. Podle jedné z teorií existují osoby, tzv. dveřníci /gatekeepers/,

kteří rozhodují, o jakých událostech bude dané médium informovat, kdo v něm

bude vystupovat, jak dlouho a jak důvěryhodně bude prezentován. Z množství

každodenně se odehrávajících událostí vybírají ty, o nichž bude jejich médium

referovat, a určují jak. Výzkumy ukázaly, že o určitých tématech média nejen

informují častěji, ale svým výběrem témat ovlivňují okruh témat, o kterých

uvažují jejich příjemci. V mediálních studiích je tento proces konceptualizován

jako tzv. nastolování témat /agenda-setting/. Další teorie, teorie zpravodajských

hodnot, uvádí konkrétní kritéria, podle nichž tvůrci sdělení posuzují vhodnost

události pro další zpracování. Johann Galtung a Mari Rugeová vytvořili

seznam dvanácti zpravodajských hodnot, které se podílejí na výběru událostí

vhodných k prezentaci. Jsou jimi: „… frekvence /událost se musí odehrát

v čase vyhovujícím periodickému vydávání médií/, práh pozornosti / událost

musí zaujmout pozornost tvůrce sdělení/, jednoznačnost /událost musí být jed-

noduchá a snadno sdělitelná/, smysluplnost /preferovány jsou události, které se
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odehrávají v kulturně blízkých oblastech nebo mají dopad na naši každoden-

nost/, konsonance /určité události publikum očekává a zprávy o nich vyžaduje/,

nepředvídatelnost /událost je více sděleníhodná, jestliže se odehraje náhle nebo

je-li ojedinělá/, kontinuita /jestliže byla jednou událost definována jako zpráva,

budou o ní média informovat dlouhodobě, i když její intenzita poklesne/, kom-

pozice /prezentace události je ovlivněna tím, co jiného se odehrálo a může být

zpravodajsky pokryto/, reference k elitním národům /události odehrávající se

např. v USA nebo VB jsou prezentovány častěji/, reference k elitním osobám,

personalizace a negativita. Čím více kritérií událost splňuje, tím je její šance,

že bude vybrána a stane se zprávou, větší…“ /Sedláková, R.: Romové na foto-

grafii- sémiotická analýza /případová studie/. In: Média a realita. MU, Brno

2003, s. 96, 97/.

V dnešní společnosti patří média k nejdůležitějším zdrojům informací o

okolním světě. Často jsou zdrojem jediným. Platí to i u informací o etnických

menšinách žijících v České republice. Protože média nereflektují realitu jako

zrcadlo, je důležité vědět, jaký obraz minoritních skupin média svým příjem-

cům předkládají.
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Tabulky 29

Národnost Rok 1991 Rok 2001

Albánská 0 690

Bulharská 3 487 4 363

Česká 8 363 768 9 249 777

Chorvatská 0 1 585

Maďarská 19 932 14 672

Moravská 1 362 313 380 474

Německá 48 556 39 106

Polská 59 383 51 968

Romská 32 903 11 746

Rumunská 1 034 1238

Rusínská 1 926 1 106

Ruská 5 062 12 369

Řecká 3 379 3 219

Slezská 44 446 10 878

Slovenská 314 778 193 190

Srbská 0 1 801

Ukrajinská 8 220 22 112

Vietnamská 421 17 462

Neuvedeno 31 877 172 827

Ostatní 631 39 447

29 Sčítání lidu, rok 2001
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Obyvatelstvo Jiho českého kraje 30

Národnost Absolutní

četnost

Procentuální

četnost

Česká 594 992 95,19%

Slovenská 9 025 1,44%

Německá 1 423 0,23%

Ukrajinská 1 359 0,22%

Moravská 1 318 0,21%

Romská 613 0,10%

Vietnamská 539 0,09%

Polská 459 0,07%

Slezská 40 0,01%

30 ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001; http://www.szso.cz/sdb