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 Téma diplomové práce reaguje na Rámcový vzdělávací program pro základní školy,
konkrétně na jedno z průřezových témat- mediální výchovu. Mediální výchova obsahuje
mimo jiné i problematiku stereotypu v médiích. Právě v tomto případě se nabízela možnost
propojit mediální tématiku s multikulturními kontexty a autorky této možnosti využily.
Hned v úvodu práce je zdůrazněno, že multikulturnost je v současné době v naší
republice mimořádně aktuální především v souvislosti se sociálním propadem Romů. Je
možné souhlasit s autorkami, že předpoklad podpory kulturních specifik a posílení
menšinových identit nevede k integraci příslušníků menšin /například Romů/.
První část diplomové práce má teoretický charakter, autorky v ní seznamují s pojmem
menšina, s menšinami ve státech Evropské unie, s právními a etickými aspekty hanobení rasy,
národa a přesvědčení. Tato část, ač teoretická, je příliš strohá, odstavce na sebe myšlenkově
nenavazují a zejména zde chybí komentáře a vysvětlení, proč jsou právě dané problémy
zařazeny, co znamenají pro vysvětlení stereotypu i pro práci novináře / viz podkapitola 1.2.1.
Trestní zákon versus média/.
Na teoretickou část navazují kapitoly, které jsou původní, jsou zpracovány na základě
dvouletého studia denního tisku, mají mimořádnou vypovídací hodnotu, a navíc mají pro
práci budoucího učitele největší význam. Obsahová analýza Českobudějovických listů /v
současné době vycházejí pod názvem Českobudějovický deník/ ukazuje na problém pozitivní
a negativní diskriminace. Autorky „využívají“ k vysvětlení obrazu Romů na stránkách
tištěných médií i celostátně diskutovaného a dosud nevyřešeného problému- památníku
v Letech u Písku.
V hodnocení a komentování jednotlivých podkapitol jsou autorky zbytečně stručné a
mnohdy sklouzávají k hodnocení, které by neměly používat coby „mediálně gramotné“
/například tvrzení “článek je víceméně objektivní“/.
Nabízelo se i mnohem větší využití závěrů výzkumu Mgr. Tomáše Fantyše při zpracování
závěrů diplomové práce.
Autorky ve své práci představily svou schopnost analyzovat mediální problematiku a
naznačily jednu z možností, jak „uchopit“ téma stereotypu v médiích při výuce na základní
škole.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi dobře.
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